
２／２

～会長便り～

６月１７日に佐世保市薬剤師会「令和５年度定時総会」が行われ、議事として「令和

４年度会計報告承認の件」をご承認頂き、また「令和４年度事業報告」「令和５年度事業

計画・収支予算」をご報告させて頂きました。ご出席頂いた方も書面にてご参加頂いた

方も有難うございました。令和５年度もしっかり業務を遂行させていきたいと存じます。

しかし、財政は大変厳しいものとなっております。将来のためも考え、決断しなけれ

ばならない事項もあります。三役会、常務会、理事会を通じて検討していきたいと考え

ています。どうぞ宜しくお願い致します。

日本薬剤師会第１０２回定時総会も６月２４・２５日に行われました。そこで発表さ

れた「日本薬剤師会会長演述」では、２０２４年度は医療・介護報酬に加え障碍福祉   

サービス等報酬を含むトリプル改定であり、例年以上に厳しい環境が予想されること。

６月１６日には「骨太方針２０２３」「規制改革実施計画」等が閣議決定され、物価高騰・

賃金上昇に対する財源確保について記載されたこと。３月末に都道府県に出された「第

８次医療計画」の作成指針には、５疾病と新たに加わった新興感染症対策を含む６事業

並びに在宅医療の全てに、薬剤師・薬局の役割が明記され、地域医療提供体制の下で、

医薬品の供給はすべからく薬剤師が担うことが期待されていること。他にもＤＸの問題、

後発医薬品の流通問題、零売行為の問題等も挙げられていました。

私達を取り巻く環境はどんどん変化していこうとしています。毎日の業務をしっかり

行いながらも将来を見据えた目も持って行かねばなりません。そんなことを考えさせら

れた各総会でした。

～院外処方箋コーナー運営委員会便り～

６月１７日に佐世保市薬剤師会定時総会が開催されました。

総会の中でも報告をさせていただきましたが、院外処方箋コーナーの運営は厳しいも

のとなっており、今後の先行きを見通した上で、７月からは院外処方箋ＦＡＸ応需料金

を値上げさせて頂きました。ご理解の程宜しくお願い致します。

先日、市内にある医療機関において、電子処方箋の発行を開始したとの情報が、当会

に寄せられました。院外処方箋コーナーを運営している基幹病院においても、近い将来

に電子処方箋の発行が開始されるものと思います。

医療ＤＸが推進されて、電子処方箋の稼働が進めば、私たちの調剤業務の流れも変わ

っていき、その運用を見直す時期がくることもあるかもしれません。しかし、現状にお

いては、ＦＡＸの恩恵を受けてスムーズな調剤を実施しているケースが多いものと思い

ますので、委員会としては、院外処方箋コーナーの運営を継続することで、会員の皆様

が日常業務を円滑に行えるように、その一助を担っていきたいと思います。今後の運営

にご理解を賜りますようお願い致します。

～令和５年度佐世保市薬剤師会定時総会 終了しました～

去る６月１７日（土）、アルカスＳＡＳＥＢＯに於いて令和５年度定時総会を開催  

いたしました。佐世保市長 宮島大典様、長崎県福祉保健部薬務行政室室長 斉宮広知様、

長崎県薬剤師会会長 田代浩幸様の代理で副会長 堀剛様にご臨席いただきました。

森田議長の議事進行のもと、総会は無事終了しました。なお懇親会は中止とさせてい

ただきました。会員の皆様におかれましても、お忙しいところご出席いただき誠にあり

がとうございました。今後も会務にご協力をよろしくお願いいたします。

＜注意＞佐世保市の生活保護の調剤券（受給者番号の変更）について
佐世保市福祉事務所から各薬局へ「お知らせ」が届いていると思います。

『令和５年７月１日以降に発行の調剤券は、オンライン資格確認対応の新しい受給者番

号に変更するので、診療報酬を請求される際は受給者番号を再度ご確認ください。』

～佐世保市国民健康保険慢性腎臓病(CKD)等連携医登録研修会開催のご案内～

日時：７月２８日（金）１９：００～ 申込期間：６月２８日（水）～７月１８日（火）

演題：「患者さんの質問から紐解くいまさら聞けないＣＫＤ（慢性腎臓病）の話？

   こんな風に答えてみてはいかがでしょう！？」

講師：佐世保中央病院 腎臓内科 中沢 将之 先生

開催方式：Ｗｅｂ配信(180台) ・ 視聴会場：佐世保市医師会館 中講堂(30名)

※定員になり次第締切。詳細・申込方法は市薬事務所（℡：24-3833）迄

～佐世保地域ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ広域支援ｾﾝﾀｰ主催・口腔ケア研修会開催のご案内～

日時：７月２９日（土）１４：３０～１６：３０ 参加費：無料

場所：耀光リハビリテーション病院 コミュニティーホール

内容：「効率的な口腔ケアを目指して」●ミールラウンドを知ろう！他

佐世保市薬剤師会 会務報告【６月】

４日 デンタルフェスティバル（河野） 三ヶ町アーケード

７日 学薬勉強会／総会前常務会・三役会 薬国保会議室／市薬会議室

１４日 明社協総会・懇親会（井手） まちなかコミュニティセンター

１７日 佐世保市薬剤師会定時総会 アルカスさせぼ

２１日 令和５年度第１回常務会 市薬会議室

２４日 ダメゼッタイ街頭キャンペーン 島瀬公園周辺

２９日 生涯教育 ハイブリッド研修会

申込期限：７月１８日（火） ※詳細・申込方法は市薬事務所（℡：24-3833）迄


